
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 03.04.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 26/03.04.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 03.04.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 03.04.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. În conformitate cu O.M.E. Nr. 6756/06.12.2023, se aprobă următoarele solicitări prinvind suplimentarea 

numărului de locuri: 

(1) Școala Gimnazială Nr.1 Poarta Albă, P. E. J., Clasa Pregătitoare A, poziția 24, 

(2) Liceul Teoretic Murfatlar, Grupa Mijlocie A – 1 loc, Grupa Mijlocie B – 1 loc, Grupa Mijlocie C – 1 

loc. 

Art. 3. Se aprobă solicitarea nr. 445A/4/31.03.2025 privind amânarea susținerii examenului pentru obținerea 

gradului didactic II – sesiunea 2025 pentru domnul prof. C. A. C., pentru sesiunea 2026, din motive personale. 

 

Art. 4. În temeiul O.M.E. Nr. 4634/2024, art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, se aprobă 

următoarele solicitări cu privire la emiterea actelor de studii pentru promoții anterioare: 

(1) LICEUL TEORETIC BĂNEASA (nr. 816/ 06.03.2025), pentru  emiterea certificatului de absolvire a 

anului de completare aparţinând absolventului B. GH. L. promoţia 2006, motivat de lipsa fotografiilor; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS CONSTANȚA (nr. 712/ 05.03.2025), pentru  emiterea următoarelor 

acte de studii: diplomei de absolvire a liceului aparţinând absolventului C. S. H.,  promoţia 2016, 

motivat de lipsa fotografiilor; diplomei de absolvire a liceului aparţinând absolventului E. GH. A.,  

promoţia 2016, motivat de lipsa fotografiilor; diplomei de absolvire a liceului aparţinând absolventei 

E. GH. N.,  promoţia 2016, motivat de lipsa fotografiilor; 

(3) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE MIRON COSTIN CONSTANȚA (nr.540/ 11.03.2025),  pentru  

emiterea certificatului de absolvire absolvire a ciclului inferior al liceului aparţinând absolventei F. C. 

G. promoţia 2015, motivat de lipsa fotografiilor; 

(4) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE DUCA CONSTANȚA (nr. 1310/ 06.03.2025), pentru  

emiterea diplomei de absolvire absolvire a  liceului aparţinând absolventului D. M. E. promoţia 2016, 

motivat de lipsa fotografiilor; 



 

2 

 

(5) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE DUCA CONSTANȚA (nr. 1311/ 06.03.2025), pentru  

emiterea certificatului de calificare profesională nivel 4 aparţinând absolventei T. V. F. promoţia 2019, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

(6) LICEUL TEHNOLOGIC DOBROGEA CASTELU (nr. 149/ 13.03.2025), pentru  emiterea 

următoarelor acte de studii: Certificatului de calificare profesională nivel 2 aparţinând absolventei P. 

N. C.-N.,  promoţia 2009, motivat de lipsa fotografiilor; Certificatului de absolvire a anului de 

completare aparţinând absolventei P. N. C.-N.,  promoţia 2009, motivat de lipsa fotografiilor; 

 

Art. 5. Se aprobă Adresa Nr. 1859A/02.04.2025 privind calificativele personalului didactic auxiliar și a 

personalului administrativ din cadrul Inspectoratul Școlar Județean Constanța, cf. Anexei.  

 

Art. 6. Se aprobă Raportul de monitorizare nr. 1770A/31.03.2025 în vederea extinderii activității la Grădinița 

Santa Maria del Mar Constanța într-un sediu nou, cf. Anexei. 

 

Art. 7. Se aprobă completarea echipei de verificare a organizării şi funcţionării învăţământului liceal cu 

frecvenţă seral şi cu frecvenţă redusă, din cadrul unitaților de învățământ din județul Constanța, în următoarea 

componență: 

 

− Prof. Frangopol Daniela, inspector școlar 

− Prof. Muscină Liliana, inspector școlar 

− Prof. dr. Nica Elvira, inspector școlar 

− Prof. Popa Mariana, inspector școlar 

− Prof. Răgușilă Monica, inspector școlar 

− Prof. Turda Ana Maria, inspector școlar 

− Prof. Brăteanu Anamaria, inspector școlar 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


